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Отчет по проверке
целевого использования бюджетных средств, выделенных в 2008 году на мероприятия в области образовании Департаменту образования мэрии городского округа Тольятти. 

         В соответствии с планом контрольной деятельности на I квартал 2009 года, утвержденным решением Думы городского округа Тольятти от 17.12.2008г. №1051, проведена проверка  целевого использования бюджетных средств, выделенных в 2008 году на мероприятия в области образования Департаменту образования мэрии городского округа Тольятти. 
 В результате проверки установлено следующее.
        1.1. На основании решения Думы Тольятти от 21.12.2007г. №801 «О бюджете городского округа Тольятти на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» (с изменениями), Департаменту образования мэрии утверждены бюджетные ассигнования на 2008 год на мероприятия в области образования в сумме 92 334,0 тыс. руб., в том числе: «Субсидия на возмещение затрат на ресурсное обеспечение информатизации муниципального образования и новаторства в педагогической деятельности» 2 334,0 тыс. руб.,  «Субсидии на возмещение затрат в обеспечении дошкольного образования» 90 000,0 тыс. руб. (АНО «Планета Детства «Лада»).* 
Постановлением мэра городского округа Тольятти от 28.02.08г. №600–1/П (далее Постановление №600-1/п) утверждено муниципальное задание Общественной организации образования «Фонд «Развитие через образование» г.Тольятти (далее Фонд) на оказание муниципальных услуг на территории городского округа Тольятти (далее г.о.Тольятти)  на 2008 год. Согласно заданию, Фонд должен оказывать муниципальные услуги по следующим наименованиям, при этом объем финансовых затрат составляет, соответственно:

 - ресурсное обеспечение информатизации муниципального образования  - 948 тыс. руб.;
 - организация процесса ресурсного обеспечения новаторства в педагогической деятельности - 403 тыс. руб.;

  - стимулирование педагогических  работников – победителей конкурсов (гранты, премии) - 983 тыс. руб.
Приказом Департамента финансов мэрии г.о.Тольятти от 05.03.08г. №33 «О доведении лимитов бюджетных обязательств на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» Департаменту образования доведены лимиты в виде субсидии Фонду на ресурсное обеспечение информатизации муниципального образования и новаторства в педагогической деятельности.  

На основании Постановления №600-1/п мэрия г.о.Тольятти, в лице руководителя Департамента образования мэрии Кочукиной И.В., и Фонд, в лице исполнительного директора Лопыриной А.Л., заключили Договор субсидии от 07.03.08г. №1. Предметом указанного Договора является «предоставление мэрией в 2008 году финансовой помощи Фонду в виде субсидий за счет средств, выделяемых из бюджета г.о. Тольятти»». Фонд, в свою очередь, принимает выделенную ему субсидию и использует ее на ресурсное обеспечение информатизации муниципального образования и новаторства в педагогической деятельности. Мэрия предоставляет Фонду, согласно условиям вышеуказанного Договора, субсидию в размере 2 334,0 тыс. руб. в соответствии с согласованной Сторонами сметой расходов на 2008 год._____________

* Контрольно-счетной палатой в 4-м квартале 2008 года проведена проверка эффективности и целевого использования бюджетных средств, выделенных АНО ДО «Планета детства «ЛАДА» в 2007 году и за 9 месяцев 2008 года. Отчет по проверке был рассмотрен 27.01.2009г. комиссиями Думы по муниципальному имуществу и приватизации и социальной политике.

Следует отметить, что порядок оплаты муниципальной услуги по смете расходов общественной организации  противоречит основным положениям главы 29 «Возмездное оказание услуг» Гражданского кодекса РФ (ГК РФ), согласно которым заказчик обязан оплатить оказанные услуги в сроке и порядке, которые указаны в договоре.

В соответствии с нормами ст.78.1 Бюджетного кодекса РФ (БК РФ), действующими в 2008 году, в бюджетах бюджетной системы РФ могут предусматриваться субсидии автономным учреждениям, включая субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание ими в соответствии с государственным (муниципальным) заданием государственных (муниципальных) услуг. Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющиеся автономными учреждениями, могут предусматриваться только в федеральном бюджете. 
В нарушении указанных норм бюджетные средства городского округа (т.е. средства местного бюджета) в сумме 2 334 тыс. руб. были предоставлены общественной организации в виде субсидии на оказание муниципальных услуг согласно утвержденному муниципальному заданию. 
На основании изложенного, в нарушение ст. 78.1 БК РФ субсидия в сумме 2 334 тыс. руб. Фонду предоставлена неправомерно.
Кроме того, отмечаем, что структура Сметы расходов на использование субсидии  Общественной организации образования «Фонд «Развитие через образование» г.Тольятти на 2008 год (Приложение №1 к Договору субсидии от 07.03.08г. №1) не соответствует структуре затрат по видам муниципальных услуг, предусмотренным в Приложении №1 к Постановление №600-1/п.
1.2. Постановлением мэра г.о.Тольятти от 29.02.08г.№651-1/П был утвержден «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг)  по созданию условий, обеспечивающих формирование  нового качества образования на территории городского округа Тольятти» (далее Порядок). 
Анализ указанного документа позволяет сделать вывод о том, что он не соответствует положениям ст.78 БК РФ, согласно которым субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе юридическим лицам в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. Следовательно, в документе должен быть определен объект (предмет): товар, работа, услуга, однако, как в названии документа, так и тексте Порядка при отсутствии определения объекта содержится выражение «производителям товаров, работ, услуг по созданию условий, обеспечивающих формирование  нового качества образования». 

В 2008 году при предоставлении субсидии мэрия  не руководствовалась указанным Порядком.


2. Доходы Фонда за 2008 год составили в общей сумме 3208,1 тыс. руб., в том числе: 

- 2334,0 тыс.руб. (72,8%) поступило в виде субсидий из бюджета г.о. Тольятти на ресурсное обеспечение информатизации муниципального образования и новаторства в педагогической деятельности; 

- 103,6 тыс. руб. (3,2%) доходы от результатов собственной деятельности;

- 89,2 тыс. руб. (2,8%) спонсорская помощь и грантовая поддержка;
- 681,3 тыс. руб. (21,2%) поступило бюджетных  средств по договорам и муниципальному контракту (см. Таблицу № 1 Акта).
3. В соответствии с заключенным договором субсидии от 07.03.08г. №1 на расчетный счет Фонда за 2008 год перечислено средств городского бюджета на ресурсное обеспечение информатизации муниципального образования и новаторства в педагогической деятельности в сумме 2 334,0 тыс. руб. За 2008 год Фондом использованы бюджетные средства в соответствии с договором субсидии от 07.03.08г. №1 в сумме 2 334,0 тыс. руб.(см.Таблицу №2 Акта).

4.   Ресурсное обеспечение информатизации муниципального образования.

     Субсидия определена Фонду  в соответствии со сметой расходов, согласованной сторонами (Департаментом и Фондом) и являющейся неотъемлемой частью договора субсидии (приложение №1 к договору). В нарушение п.1.1. договора субсидии, муниципального задания, утвержденного Постановлением №600–1/п, смета расходов утверждена Департаментом в общей сумме 2 334,0тыс. руб. на административно-хозяйственные расходы (з/плата, начисления на з/п, услуги связи, транспортные услуги и прочие).

      Сметой, составленной Фондом, вместо затрат на выполнение муниципальной услуги по ресурсному обеспечению информатизации муниципального образования фактически предусмотрены административно-хозяйственные расходы Фонда в сумме 948,0 тыс. руб.          (см. таблицу №2 Акта). Согласно представленным в Департамент  отчетам  Фонда  за  2008  год  административно - хозяйственные  расходы  составили 948,0 тыс. руб.

      Исходя из вышеизложенного, неправомерное использование бюджетных средств в виде субсидии, направленной на административно-хозяйственные расходы вместо предусмотренной по условиям договора субсидии от 07.03.08г. №1 и муниципального задания услуги по ресурсному обеспечению информатизации муниципального образования, составило 948,0тыс. руб. 

5. Ресурсное обеспечение новаторства в педагогической деятельности.

5.1. Сметой расходования средств на «Ресурсное обеспечение новаторства в педагогической деятельности» на 2008 год, составленной Фондом, предусмотрены расходы на оформление и оплату пошлины за выдачу свидетельств на полезную модель в сумме 72,0 тыс. руб. В смете обоснование и расчеты на 72,0 тыс. руб. не указаны. 

 
Проверкой установлено, что бюджетные средства в сумме 52,0 тыс. руб. израсходованы неправомерно, без подтверждения первичными документами (см. п. 2.4.1. Акта).
5.2. В целях достижения объективной оценки педагогических изобретений, объективной оценки инновационных проектов в рамках конкурса грантовой поддержки, конкурса педагогических изобретений и конкурса на соискание премии имени В.Татищева материалы соискателей проходят экспертное исследование с предоставлением мотивируемого заключения. 
Проверкой установлено, что нецелевое использование бюджетных средств при оплате расходов на проведение экспертных работ составило 39,3тыс. руб. (см.таблицу №3 Акта). 
 
5.3. В 2008 году на проведение церемонии награждения победителей конкурсов 2007 года, в соответствии со сметой Фонда предусмотрена субсидия в сумме 154,5 тыс. руб. Нецелевое использование бюджетных средств в виде стимулирования педагогических работников - победителей конкурсов (гранты, премии) вместо ресурсного обеспечения новаторства в педагогической деятельности (церемонию), составило 35,2 тыс. руб. (см. п. 2.4.3. Акта). 

 
Установлено неправомерное расходование средств в сумме 11,4 тыс. руб. на заключение договора об оказании транспортных услуг. (см. п. 2.4.3. Акта).
6. Материальное стимулирование педагогических работников - победителей конкурсов (гранты, премии).
6.1. Муниципальная услуга - стимулирование педагогических работников – победителей конкурсов (гранты, премии): проведение Фондом конкурсов и грантов (конкурс педагогических изобретений, конкурс на соискание премии им. В. Татищева, конкурс грантовой поддержки для педагогов), а также материальное стимулирование победителей конкурсов осуществляется на основании авторской «Муниципальной Программы поддержки и развития в образовании» (далее Программа), разработанной коллективом авторов в 1996 году. Данная Программа органами местного самоуправления не утверждалась. Материальное стимулирование победителей конкурсов, как муниципальная услуга, осуществляется за счет средств бюджета г.о.Тольятти.
Утверждение в муниципальном задании такой муниципальной услуги как «стимулирование педагогических работников – победителей конкурсов (гранты, премии)» не соответствует определению муниципальной услуги, приведенному  в ст.6 БК РФ.

Кроме того, согласно положений ст.779 Гражданского кодекса РФ, по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги. Стимулирование педагогических работников за счет бюджетных средств не представляется возможным рассматривать как совершение определенных действий или определенной деятельности для муниципального образования. 

 Таким образом, в муниципальном задании Фонду не может предусматриваться выполнение муниципальной услуги, не соответствующей требованиям бюджетного и гражданского законодательства. 
6.2. В соответствии с Программой, Фондом проведен конкурс педагогических изобретений среди работников сферы школьного и дошкольного образования, имеющие педагогические изобретения в 2008 году. 

Проверкой установлено, что при проведении указанного мероприятия нарушения в общей сумме составили 21,6тыс. руб., в т.ч.: 
- нецелевое использование бюджетных средств - 11,6 тыс. руб.;

- неправомерное использование бюджетных средств без подтверждения первичными документами – 10,0 тыс. руб. (см. п. 2.5.1. Акта).
6.3. Постановлением мэра города Тольятти от 01.08.1996г. № 31-08/01-08 «Об учреждении городских премий им. В.Татищева» учреждены 10 ежегодных муниципальных премий в области образования.

Проверкой установлено, что при выплате премий бюджетные средства в сумме 23,0 тыс. руб. использованы не по целевому назначению (см. п. 2.5.2. Акта).
6.4. При проведении проверки конкурса грантовой поддержки  установлено, что бюджетные средства в общей сумме 88,0 тыс. руб. использованы не по целевому назначению (см. п. 2.5.3. Акта).

При проверке первичных документов по авторским договорам грантовой поддержки установлены нарушения в общей сумме 230,5 тыс. руб., в т.ч.: 

1) отсутствуют подтверждающие документы (акты выполненных работ между Фондом и физическим  лицом) -141,4 тыс. руб. (неправомерное использование бюджетных средств);  

2) отсутствует подтверждение перечисления денежных средств на лицевые счета авторов, отсутствуют договоры и акты сдачи-приема выполненных работ - 72,2 тыс. руб. (неправомерное использование бюджетных средств);  
3) имеет место двойное списание денежных средств: средства, перечисленные Фондом на лицевой счет физического лица, не подтверждены расходными документами; аналогичная сумма списана с бюджетного лицевого счета учреждения - 16,9 тыс. руб., т. е. использована не по целевому назначению (см.приложение №5 к Акту).
7. Основной целью деятельности Фонда является повышение образовательного уровня населения. Основными целями деятельности Фонда в области образовательного процесса являются:

- подготовка функционально грамотных специалистов системы образования  через овладение и использование информационных технологий в учебном процессе, профессиональной и творческой деятельности;

- учебно–методическая поддержка образовательных учреждений в осуществлении государственной политики в области образования;

- развитие и внедрение в образование новых информационных технологий. 
Ежегодно выделяемые из бюджета средства (в течение 13 лет) направляются на организацию конкурсов в соответствии с Программой. Предметом конкурсов являются инновационные методы, реально способствующие повышению эффективности образовательных процессов в городе. 
Фонд не располагает информацией о дальнейшем использовании работ (проектов) - победителей в конкурсах  и сфере их применения, а также не выполняет основную уставную цель – внедрение в образование новых информационных технологий, т.е. фактически указанная уставная деятельность не ведется.  

По результатам проверки Департаментом образования мэрии городского округа Тольятти в контрольно-счетную палату представлены пояснения по акту (исх. № 5/32 от 13.03.2009г.) (см. Приложение №1 к отчету). Согласно п.1. указанных пояснений «…сумма в размере 214,0 тыс. руб. будет возвращена в бюджет городского округа Тольятти во 2-ом квартале 2009 года в полном объеме, при этом будут закрыты лимиты бюджетных обязательств, утвержденные Фонду на 2009 год в виде субсидий…».
Выводы по результатам проверки

1. В нарушение ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  субсидия из бюджета городского округа Тольятти в сумме 2 334,0 тыс. руб.  предоставлена Общественной организации образования «Фонд «Развитие через образование» г.Тольятти неправомерно.
2. В нарушение муниципального задания, утвержденного Постановлением мэра городского округа Тольятти от 28.02.08г. №600–1/п «О муниципальном задании Общественной организации образования «Фонд «Развитие через образование» г.Тольятти, установлено:

2.1. Неправомерно использованы бюджетные средства  в сумме 1 235,0 тыс. руб.

{948,0 тыс. руб. (п.4). + 52,0 тыс. руб. (п.5.1.) + 11,4 тыс. руб. (п.5.3.) + 10,0 тыс. руб. (п.6.2.) + 213,6 тыс. руб.(141,4+72.2) (п.6.4.)}.
2.2. Бюджетные средства в сумме 214,0 тыс. руб. использованы не по целевому назначению {39,3 тыс. руб. (п.5.2.) + 35,2 тыс. руб. (п.5.3.) + 11,6 тыс. руб. (п.6.2.) + 23,0 тыс. руб. (п.6.3.) +104,9 тыс. руб.(88,0+16,9) (п.6.4.)}.
3. Фактическая деятельность Фонда не соответствует целям, предусмотренным Уставом Фонда {п.7.}.
Предложения
Направить мэру городского округа Тольятти (А.Н.Пушков) с предложениями: 
1. Восстановить в бюджет городского округа бюджетные средства в сумме 214,0 тыс. руб., использованные Общественной организацией образования «Фонд «Развитие через образование» г.Тольятти не по целевому назначению. 
2. Руководствоваться требованиями бюджетного и гражданского законодательства при определении муниципального задания на выполнение муниципальных услуг некоммерческими организациями.
3. Осуществлять предоставление из бюджета городского округа Тольятти субсидий некоммерческим организациям в соответствии со ст.78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации
4. Осуществлять должный контроль за целевым использованием бюджетных средств в соответствии со ст.158 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

.  
